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Streszczenie

Koncepcja pracy dotyczy zbadania możliwości zastosowania innowacyjnych podkładów

polimerowych w Polsce mając na uwadze koszty w cyklu życia produktu co może

przekładać się na efektywność ekonomiczną i wpływać pozytywnie na środowisko przy

zachowaniu parametrów technicznych toru. Praca została napisana na potrzeby firmy DB

Cargo Polska oraz spółki Infra Silesia S.A., której DB Cargo Polska jest 100% udziałowcem.

Świadome przedsiębiorstwa stawiają w dzisiejszych czasach duży nacisk na rozwój,

poprawę dbałości o środowisko, poprawę bezpieczeństwa przy zachowaniu racjonalności

kosztowej i ekonomicznej.

Niniejsza rozprawa doktorska składa się z sześciu rozdziałów. Po rozdziale

„Przedstawienia istoty zagadnienia” przedstawiono rozdział „Przegląd literatury”, w którym

zgłębiono część teoretyczną zagadnienia.

W części teoretycznej przedstawiono obecnie stosowane rozwiązania w zakresie

podkładów kolejowych w Polsce, jak również rozwiązania stosowane na arenie

międzynarodowej. Przeanalizowano prawne możliwości zastosowania innowacyjnych

podkładów kolejowych w Polsce wskazując na warunki ich wdrożenia i zastosowania

w Polsce. W tym celu przeanalizowano literaturę prawa polskiego i zagranicznego. Bardzo

ważną role we wdrożeniu innowacyjnego rozwiązania w przedsiębiorstwie, które dotyka

obszaru rynkowego odgrywa aspekt ekonomiczny. W niniejszej pracy zbadano wpływ

również podkładów polimerowych na ekonomie. W części teoretycznej opisano metody

analizy LCC i wybrano jedną, która w późniejszym etapie pracy doktorskiej została użyta

w celu obliczenia kosztów 1km toru na podkładach tradycyjnych vs. innowacyjnych.

Ukazanie celowości poszukiwania nowych innowacyjnych rozwiązań znalazło swoje

miejsce również w rozdziale poświęconym aspektom środowiskowym. Ten rozdział

wskazuje jak wielką rolę odgrywają rozporządzenia polskie jak również dyrektywy

europejskie na codzienne działania podejmowane w firmie. Aby im sprostać w przyszłości

i móc dostosować firmę do najnowszych standardów ekologicznych ważne jest, aby

strategicznie planować działalność firmy z uwzględnieniem dbałości o środowisko.

Kolejne rozdziały stanowią przedstawienie zrealizowanych prac badawczych

przybliżających do realizacji celu pracy i udowodnienia postawionej w niej tezy. Część

badawcza składa się z badań próbek podkładów polimerowych pozyskanych od dwóch

różnych producentów i wytworzonych z dwóch różnych materiałów: polietylenu
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i poliuretanu. Ponadto zbadano wpływ innowacyjnych podkładów kolejowych na aspekt

finansowy firmy. Została przeprowadzona analiza celowości zastosowania recyklingu

materiałów stosowanych dla nowoopracowanych polimerowych podkładów kolejowych

w oparciu o LCC i dowiedziono kluczowości recyklingu polietylenu stosowanego na

innowacyjne podkłady kolejowe w celu zachowania opłacalności ekonomicznej.

Ważnym aspektem wdrożeniowym niniejszej pracy jest zaproponowanie prawnej

ścieżki użycia innowacyjnych podkładów kolejowych na infrastrukturze kolejowej należącej

do tzw. małego Zarządcy jakim jest firma Infra Silesia S.A. Dodatkowo rozdział ten daje

pogląd na temat czynników, które należy brać pod uwagę podczas stosowania

innowacyjnych podkładów kolejowych w zależności od rodzaju toru

W rozdziale szóstym zebrano i przedstawiono wyniki przeprowadzonych badań zarówno

pod kątem właściwości materiałów jak i zbadanych aspektów ekonomicznych i prawnych.
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Abstract

The concept of the work concerns the examination of the possibility of using innovative

polymer sleepers in Poland, taking into account the costs in the product life cycle, which

may translate into economic efficiency and have a positive impact on the environment while

maintaining the technical parameters of the track. The thesis was written for the needs of DB

Cargo Polska and Infra Silesia S.A., of which DB Cargo Polska is a 100% shareholder.

Nowadays, conscious enterprises put great emphasis on development, improvement of

care for the environment, improvement of safety while maintaining cost and economic

rationality.

This doctoral dissertation consists of eight chapters. After the chapter "Presentation of

the essence of the issue", the chapter "Review of the literature" was presented, in which the

theoretical part of the issue was explored.

The theoretical part presents currently used solutions in the field of railway sleepers in

Poland, as well as solutions used on the international arena. The legal possibilities of using

innovative railway sleepers in Poland were analysed, pointing to the conditions for their

implementation and use in Poland. For this purpose, the literature of Polish and foreign law

was analysed. The economic aspect plays a very important role in the implementation of an

innovative solution in a company that affects the market area. In this work, the impact of

polymer primers on economics was also examined. In the theoretical part, LCC analysis

methods were described, and one was selected, which was used at a later stage of the doctoral

thesis to calculate the cost of 1 km of track on traditional sleepers vs. innovative. Showing

the purposefulness of searching for new innovative solutions has also found its place in the

chapter devoted to environmental aspects. This chapter shows the importance of Polish

regulations as well as European directives on everyday activities undertaken in the company.

In order to meet them in the future and to be able to adapt the company to the latest ecological

standards, it is important to strategically plan the company's activities, taking into account

care for the environment.

The following chapters are a presentation of the completed research work, bringing the

goal of the work closer to completion and proving the thesis put forward in it. The research

part consists of testing samples of polymer underlays obtained from two different

manufacturers and made of two different materials: polyethylene and polyurethane. In
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 addition, the impact of innovative railway sleepers on the financial aspect of the company

was examined. An analysis of the desirability of recycling materials used for newly

developed polymer railway sleepers based on LCC was carried out and the key use of

recycling for polyethylene used for innovative railway sleepers was proven in order to

maintain economic viability.

An important implementation aspect of this work is to propose a legal path for the use

of innovative railway sleepers on the railway infrastructure belonging to the so-called a small

manager, which is Infra Silesia S.A. In addition, this chapter gives an overview of the factors

to be considered when using innovative sleepers depending on the type of track

The sixth chapter collects and presents the results of the tests carried out both in terms

of the properties of materials and the examined economic and legal aspects.

Keywords: polymeric sleepers, life cycle costs, innovations, sustainable development.
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WYKAZ SKRÓTÓW I AKRONIMÓW

B - próbka brzegowa

cm - centymetr

CRF - współczynnik odzysku kapitału

CSRD - Corporate Sustainability Reporting Directive (Dyrektywa w

sprawie sprawozdawczości przedsiębiorstw w zakresie

zrównoważonego rozwoju)

DSC - Skaningowa kalorymetria różnicowa

EAP - Employee Assistance Program (Program Wsparcia Pracowników)

EFRAG - Europejska Grupa Doradcza ds.. Sprawozdawczości Finansowej

EFTA - Europejskie Stowarzyszenie Wolnego Handlu

ESG - Environmental, Social Responsibility, Corporate Governance

(Środowisko naturalne, Społeczeństwo, Ład korporacyjny)

ESRS - Europejski standard sprawozdawczości w zakresie

zrównoważonego rozwoju

EZŁ - Europejski Zielony Ład

FTIR - Spektroskopia fourierowska w podczerwieni

HDT - temperatura ugięcia pod wpływem ciepła

i - stopa dyskontowa

IS - Infra Silesia S.A.

J/cm² - Dżul na centymetr kwadratowy

kg/ m3 - Kilogram na metr sześcienny

kN - Kilo Newton

Kn - koszty nabycia

kN/cm² - kilo Newton na centymetr kwadratowy

KP
- koszty posiadania (np. koszty energii)

kW/m2 - kilowat na metr kwadratowy

LCC - Life Cycle Cost (Koszt cyklu życia)

mg/cm² - miligram na centrymetr kwadratowy

MJ/kg - megaDżul na kilogram
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mm - milimetry

mm/min - milimetr na minutę

MPa - Mega Pascale

n - lata eksploatacji

Oznakowanie CE - deklaracja producenta

PE - podkład wykonany z polietylenu

PE B - próbka brzegowa podkładu polietylenowego

PE R - próbka z rdzenia podkładu polietylenowego

PKP - Polskie Koleje Państwowe

PP - polipropylen

Ppm - jednostka stężenia

PU - podkład wykonany z poliuretanu

R - próbka pobrana w okolicy rdzenia

T - długość rozpatrywanego okresu

Tg/rok - tera gramy brutto na rok

TSI - Techniczna Specyfikacja Interoperacyjności

UE - Unia Europejska

UTK - Urząd Transportu Kolejowego


[…]


wprowadzenia do obrotu oraz dopuszczenia do eksploatacji podkładów polimerowych

takich jak w przypadku ich wykorzystania na liniach kolejowych nieobjętych wymaganiami

TSI oraz bocznicach kolejowych będących infrastruktura prywatną, a także bocznicach

niebędących infrastrukturą prywatną, dopuszczonych do eksploatacji przed 28.VII.2021 r.

i które nie podlegają po tej dacie modernizacji lub odnowieniu, będzie opierała się o krajowe

regulacje zawarte w szczególności w art. 22f u.t.k. i będzie polegała na konieczności

otrzymania przez producenta podkładu polimerowego świadectwa dopuszczenia do

eksploatacji typu (lub dla kolejnych egzemplarzy – deklaracji zgodności z typem), a

następnie dopuszczenia do eksploatacji jako element podsystemu przez jego producenta.

Schemat działań koniecznych do podjęcia przedstawiono na Rysunku 20.
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6. WNIOSKI

Jak już wskazano we wstępie podjęcie i realizacja tematu rozprawy doktorskiej znajduje

uzasadnienie przede wszystkim w obszarze poznawczym użytkowania innowacyjnych

podkładów kolejowych na infrastrukturze w Polsce.

Wyniki przeprowadzonych badań stanowią wzbogacenie bazy wiedzy niezbędnej

w procesie remontów infrastruktury kolejowej w Polsce zarówno dla linii objętych TSI jak

i dla linii nie objętych TSI.

Potwierdzono zasadność postawionej tezy, iż:

Zasadnym jest stosowanie materiału polimerowego wykonanego z polietylenu do

produkcji podkładów kolejowych z wykorzystaniem recyklingu, w odróżnieniu do materiału

polimerowego wykonanego z poliuretanu.

Pod kątem badanych właściwości materiałowych obu typów podkładów

(polietylenowych i poliuretanowych) stwierdzono większą stabilność wytrzymałościową

(zginanie i ściskanie) i plastyczną dla próbek wykonanych z polietylenu testowanych przed

i po ekspozycji na zmienne warunki atmosferyczne w komorze klimatycznej. Próbki

wykonane z poliuretanu cechują się mniejsza plastycznością i większa kruchością

w porównaniu do próbek wykonanych z recyklingowanego polietylenu.

Stwierdzono zmianę właściwości materiału i makrostruktury dla podkładów

poliuretanowych przed ekspozycją na zmienne warunki klimatyczne i po ekspozycji,

wytrzymałość na zginanie dla podkładów z poliuretanu zmniejszyła się o 30% po ekspozycji

w komorze klimatycznej. Powodem zmiany charakterystyki może być propagacja wody po

włóknach szklanych zmniejszająca przyczepność na granicy faz osnowy i zbrojenia.

Uniemożliwi to dalszą eksploatację podkładów poliuretanowych.

W oparciu o prawną analizę przedmiotu praca potwierdza możliwość zastosowania

innowacyjnych polimerowych podkładów kolejowych na liniach zarządzanych przez firmę

Infra Silesia S.A. Niniejsza dysertacja przedstawia ścieżkę zastosowania nowatorskich

podkładów polimerowych na liniach kolejowych nie objętych TSI- czyli odpowiednia

ścieżka dla linii zarządzanych przez spółkę Infra Silesia. Niniejsza praca przyczynia się do

uporządkowania ścieżki prawnej związanej z wprowadzeniem do użytkowania

nowoczesnych podkładów polimerowych w Polsce.

W oparciu o analizę ekonomiczną stwierdzono wysokie koszty początkowe nabycia

podkładów polimerowych. Cena PE= 288% ceny podkładów betonowych a cena PU= 503%
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ceny podkładu betonowego. Mimo niekorzystnego stosunku cen zakupu podkładów

polimerowych, porównanie LCC dla 4 rodzajów podkładów wychodzi najkorzystniej dla

podkładów wytworzonych z polietylenu.

Z uwagi na dużą różnicę w zakupie podkładów betonowych na 1km toru (495 tys. zł)

w stosunku do podkładów polietylenowych (1 427 tys. zł) koniecznym wydaje się rozważyć

aspekt dofinansowań przewidzianych z np. z budżetu Państwa, aby wywołać opłacalność

ekonomiczną zastosowania podkładów polietylenowych przez Przedsiębiorców.

Dofinansowanie wg niniejszej dysertacji powinno wynosić ok. 950 tys. zł do podkładów

potrzebnych na 1km toru.

Zaobserwowano na zarejestrowanych krzywych DSC endotermy związanej

z topnieniem PP, wynika to z zastosowania przez producenta podkładu materiału w postaci

recyklatu polietylenowego, który był zanieczyszczony polipropylenem.

Uzasadniono, że korzystnym jest stosowanie podkładów polietylenowych pod kątem

środowiskowym. W przypadku badania spalania wykazano, że podkłady polietylenowe

spalając się wydzielają w dużej mierze dwutlenek węgla i śladowe ilości innych gazów.

Podczas spalania PU wydzielił się rakotwórczy formaldehyd 1,1 ppm jak również silnie

trujący cyjanowodór 13 ppm, zanotowano również wydzielenie metanu, acetylenu i tlenków

azotu czego nie zanotowano przy spalaniu podkładów z polietylenowych.

W ujęciu środowiskowym już samo zastosowanie recyklatów jest korzystne dla ochrony

środowiska naturalnego. Dodatkowo polimerowe podkłady kolejowe pozwalają na

uniknięcie szkodliwych substancji stosowanych w impregnacji drewnianych podkładów

kolejowych jak również zmniejsza konieczność pozyskiwania nieodnawialnych surowców

energetycznych do produkcji podkładów drewnianych jak również betonowych. Dodatkowo

polityka pro- środowiskowa jest kluczowa dla firmy DB Cargo Polska oraz Infra Silesia S.A.
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