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 Warszawa, 20.06.2023
Wydział Transportu
Politechnika Warszawska

dr hab. inż. Jacek Kukulski, profesor uczelni

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Anny Butor

pt.: ,,Analiza celowości zastosowania recyklingu materiałów stosowanych

dla nowoopracowanych polimerowych podkładów kolejowych w oparciu

o LCC”

Podstawą wykonania recenzji jest pismo dr hab. inż. Marcina Stańka, prof. PŚ,

Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Lądowa, Geodezja i Transport Politechniki

Śląskiej z dnia 02.06.2023 (pismo nr RDILGT.512.7.2023).

1. Syntetyczna charakterystyka recenzowanej rozprawy

Recenzowana rozprawa doktorska mgr inż. Anny Butor została napisana na 138 stronach.

Składa się z wykazu skrótów i akronimów, a następnie z 6 rozdziałów uzupełnionych o spis

bibliografii, rysunków, tabel oraz streszczenia w języku polskim i angielskim. Rozprawa

dotyczy badań materiałów polietylenowych oraz poliuretanowych uzyskanych z recyklingu

celem zastosowania w infrastrukturze jako podkłady kolejowe. Należy podkreślić

oryginalność i złożoność podjętej tematyki zarówno pod kątem technicznym, finansowym

jak i wdrożeniowym.

Promotorem rozprawy jest dr hab. inż. Krzysztof Labisz, prof. PŚ, a promotorem

pomocniczym dr inż. Rafał Wachnik.

2. Ocena doboru tematu rozprawy

Utrzymanie infrastruktury kolejowej w stanie zapewniającym bezpieczny ruch

kolejowy jest podstawowym obowiązkiem zarządców infrastruktury kolejowej

wynikającym z Ustawy o Transporcie Kolejowym. Ze względu na podnoszenie

dopuszczalnych prędkości szlakowych jak i zwiększanie dopuszczalnych nacisków osi na
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tor kolejowy, zwiększane są wymagania względem nawierzchni kolejowej. Podkłady jako

jeden z głównych elementów nawierzchni stanowią istotny element kosztów zarówno

podczas budowy, utrzymania jak i utylizacji. Wydłużenie czasu eksploatacji nawierzchni

kolejowej, a tym samym zmniejszenie jej kosztów utrzymania może stanowić interesujące

rozwiązanie dla Zarządcy Infrastruktury. Dodatkowym argumentem przemawiającym za

nowym rozwiązaniem może być też ochrona środowiska, w której zastosowane materiały

po zakończeniu użytkowania mogą zostać przetworzone i ponownie wykorzystane.

W przypadku istniejących rozwiązań podkładów betonowych czy strunobetonowych nie

ma takiej możliwości, a do ich wytworzenia potrzebne jest pozyskanie nowych materiałów

w tym materiałów kopalnych. Można uznać, że jest to dobry kierunek, jednak należy

pamiętać o aspektach bezpieczeństwa jak i kosztach wytworzenia i zabudowy w torze

kolejowym.

Autorka rozprawy doktorskiej podjęła wyzwanie, aby zmierzyć się z tym problemem

celem zastosowania recyklingu materiałów stosowanych dla nowoopracowanych

polimerowych podkładów kolejowych w oparciu o LCC (Cykl Życia Produktu).

W tym kontekście zagadnienia poruszone w rozprawie mgr inż. Anny Butor wpisują się

w aktualne problemy i wyzwania badawcze, a opracowane wnioski

i rekomendacje mogą posłużyć do skutecznego wdrożenia mającego na celu zastosowanie

nowych rozwiązań w infrastrukturze transportu szynowego. Zagadnienia omawiane

w rozprawie mają bowiem charakter zarówno teoretyczno-badawczy, jak i praktyczny

z możliwością ich wykorzystania do celów wdrożeniowych. Można zatem stwierdzić, że

rozprawa jest przykładem dobrze zidentyfikowanych badań stosowanych obejmujących

swym zakresem badania wytrzymałościowe, materiałowe, chemiczne, a także aspekty

ekonomiczne i prawne. Temat recenzowanej rozprawy doktorskiej jest tematem złożonym,

rzadko podejmowanym jednocześnie aktualnym i odpowiadającym na zapotrzebowanie

w obszarze transportu szynowego szczególnie infrastruktury torowej. Problem badawczy

podjęty przez Doktorantkę jest w pełni uzasadniony, a sformułowanie tematu właściwe.

3. Ogólna charakterystyka rozprawy i jej ocena merytoryczna

Treść rozprawy została przedstawiona w sześciu rozdziałach poprzedzona

streszczeniem w języku polskim i angielskim oraz spisem treści.

Rozdział pierwszy stanowi wprowadzenie, w którym przedstawiono informacje

o istocie zagadnienia. Następnie autorka przeprowadziła przegląd literatury, w którym
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zgłębiono część teoretyczną zagadnienia. W części teoretycznej przedstawiono obecnie

stosowane rozwiązania w zakresie podkładów kolejowych w Polsce, jak również

rozwiązania stosowane na arenie międzynarodowej. Jest to bardzo obszerny rozdział,

w którym szczegółowo opisano rodzaje stosowanych rozwiązań konstrukcyjnych

podkładów w Polsce jak i za granicą. Uwzględnione zostały najistotniejsze obszary takie

jak: technologiczne, ekonomiczne, środowiskowe oraz prawne. Dla zachowania

przejrzystości tekstu w kolejnych rozdziałach przed pierwszym rozdziałem przygotowano

wykaz skrótów i akronimów stosowanych w kolejnych rozdziałach. W rozdziale

zacytowano 59 pozycji bibliograficznych. Istotę przeglądu literatury stanowi krótkie

podsumowania pozwalającą na uzasadnienie podjęcia tej tematyki i celu rozprawy.

Ukazanie celowości poszukiwania nowych rozwiązań znalazło swoje miejsce również

w rozdziale poświęconym aspektom środowiskowym. Ten rozdział wskazuje jak wielką

rolę odgrywają rozporządzenia polskie jak również dyrektywy europejskie wpływające na

politykę i działania przedsiębiorstw.

Rozdział drugi rozprawy stanowią założenia badawcze uwzględniające: aspekty

technologiczne, ekonomiczne, środowiskowe oraz aspekty prawne. W podrozdziale 2.2

Doktorantka przedstawiła cel oraz tezę pracy. Postawiona teza pracy przez doktorantkę

jest sformułowana trochę niezrozumiale i powinna być nieznacznie przeformułowana.

Kolejne rozdziały stanowią już oryginalne osiągnięcie Autorki rozprawy. W rozdziale 3

przedstawiono metodykę badań oraz badane parametry. Istotnym elementem pracy są

badania doświadczalne przedstawione w rozdziale czwartym niniejszej rozprawy. Zakres

zrealizowanych badań przez doktorantkę był obszerny i obejmował m.in.: badania

wytrzymałości na ściskanie i zginanie, ekspozycję w komorze klimatycznej, różnicową

kalorymetrię skaningową, dynamiczną analizę mechaniczną, test palności. Cennym

uzupełnieniem tej części pracy jest analiza LCC dla wybranego przedsiębiorstwa oraz

analiza środowiskowych aspektów stosowania polimerowych podkładów kolejowych na

infrastrukturze kolejowej wybranego przedsiębiorcy. Wartością dodaną rozprawy jest

analiza prawna zastosowania podkładów polimerowych na infrastrukturze kolejowej.

Rozdział piąty niniejszej rozprawy to prezentacja uzyskanych wyników badań oraz analiz

wykonanych w ramach rozprawy doktorskiej. Należy podkreślić, że próbki były badane

w zmniejszonej skali ze względu na posiadaną aparaturę badawczą. Uwidocznione zostały

różnice pomiędzy badanymi materiałami (próbki z polietylenu oraz poliuretanu) po kątem

badania temperatury ugięcia pod obciążeniem HDT. W przypadku wyników badań
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wytrzymałość na ściskanie w tym w badań komorze klimatycznej nie ulegają osłabieniu

pod względem własności wytrzymałościowych na ściskanie. W przypadku badań na

zginanie próbki poliuretanowe badane w komorze klimatycznej cechowały się licznymi

pęknięciami. Zdaniem Doktorantki spowodowane było o poprzez kapilarne chłonięcie

wilgoci przez włókna szklane do wnętrza materiału powodując rozdzielenia się obu

materiałów. Znaczące różnice uwidoczniła skaningowa kalorymetria różnicowa, która dla

podkładów PE uwidoczniła przemianę związaną z topnieniem (ujawnia się jako przemiana

endotermiczna). W przypadku testu palności przy użyciu stożka kalorymetrycznego

z analizatorem gazów uwolnionych podczas spalania badane podkłady z PU emitowały

znacznie więcej pod względem różnorodności i zawartości szkodliwych dla zdrowia

i środowiska substancji w gazach powstających podczas ich spalania niż miało to miejsce

dla PE. Jest to zapewne jedna z wad takiego typu podkładów w stosunku do

strunobetonowych. Taka sytuacja może zaistnieć w przypadku katastrofy kolejowej

powodując pożar i emisję szkodliwych substancji do atmosfery.

Doktorantka, każde z wymienionych badań i uzyskanych wyników poddaje analizie

i ocenia pod kątem uzyskane wartości przedstawiając w formie podsumowania. Można

powiedzieć, że w tym miejscu ewidentnie brakuje pełnoskalowych badań gotowych

podkładów, a jedynie wykonane są badania próbek materiałów. Recenzent ma świadomość,

że byłoby to trudne i kosztowne do zrealizowania, jednak urealniłoby wyniki badań

odnosząc się do stosowanych obecnie podkładów strunobetonowych.

Ostatnią częścią badań przedstawioną w podrozdziale 5.8 są wyniki analizy LCC

ocenianych rozwiązań. Na podstawie analizy długoterminowej pokazano, że w okresie 150

lat skumulowane przepływy pieniężne mają najniższą wartość dla podkładów polietylenowych,

jednakże trwała dominacja nad podkładami betonowymi dla których zakłada się o wiele krótszą

żywotność.

Wartością dodaną tej części rozprawy są również aspekty prawne, które mają na celu

zaproponowania ścieżki prawnej postępowania, celem zastosowania innowacyjnych

podkładów kolejowych na bocznicy prywatnego zarządcy.

Ostatnią część pracy stanowi podsumowanie i wnioski w tym potwierdzenie zasadność

postawionej tezy. Autorka potwierdziła również możliwość zastosowania innowacyjnych

polimerowych podkładów kolejowych na liniach zarządzanych przez prywatnego zarządcę
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infrastruktury na liniach kolejowych nie objętych TSI. Niestety brakuje informacji o

dalszych kierunkach prac Doktorantki.

Recenzowana rozprawa została przygotowana starannie, aczkolwiek Doktorantka nie

ustrzegła się typowych błędów edytorskich czy stylistycznych. Szczegółowe zestawienie

zostało przedstawione w rozdziale uwagi szczegółowe i pytania.

4. Uwagi szczegółowe i pytania

Poniżej zestawiono uwagi szczegółowe, które zostały zauważone w trakcie czytania

rozprawy:

 brak w bibliografii norm AREMA oraz ASTM w których badano podkłady;

 zła jakość rysunku nr 5;

 brak źródła rysunku 16;

 brak odwołania w rozprawie do pozycji bibliografii: [47], [48], [49], [56], [58],

[59], [60], [62], [63], [64], [65], [66], [67], [68], [69], [70];

 brak informacji w przeglądzie literatury nt. zastosowania polimerowych

podkładów kolejowych w torze bezstykowym;

 brak informacji o laboratorium badawczym (czy posiada akredytację, inne

dopuszczenia), czy używana w badaniach aparatura jest wzorcowana;

 brak w bibliografii norm: ISO 12856-1, PN-EN ISO 75-2:2013, PN-EN ISO

604:2006, PN-EN ISO 178:2019-06, PN-EN ISO 11357-1:2016-11, PN-EN ISO

11357-3:2018-06, PN-EN ISO 6721-1:2011, PN-EN 206-1:2003

 brak informacji o niepewności pomiarów;

 jakie są dopuszczalna zawartość % popiołu (nasycenia włóknami szklanymi)

podczas spalania próbek – czy norma definiuje wartość dopuszczalną?

 jakie zalecany będzie rozstaw osi innowacyjnych podkładów?

 na jakiej podstawie określono trwałość podkładów poliuretanowych

i polietylenowych (tabela 5)?

 brak opisu osi na rysunku nr 65;

 mała czytelność rysunku nr 64 i 65;

 brak źródła tabel 12-17?

 czym spowodowane jest tak duże odchylenie standardowe naprężenia podczas

badania ściskania poliuretanu po komorze klimatycznej jak też innych

parametrów (tabela 19-22)?
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 wskazana byłby legenda do rysunków nr 67-72, 73-76, 85-88;

 słaba czytelność rysunków nr 79-84.

 brak informacji o dalszych kierunkach prac Doktorantki.

Analizując treść rozprawy można dostrzec kilka wątpliwości, które nie umniejszają

istotnie jej wartości i pozytywnego odbioru, niemniej warte są wyjaśnienia:

 czy planowane są badania pełnoskalowe innowacyjnych podkładów kolejowych

celem dopuszczenia ich do eksploatacji?

 jak rozwiązane jest utrzymanie takiego toru kolejowego z wbudowanymi

podkładami polimerowymi?

 czy takie rozwiązania mogą być stosowane są na liniach kolejowych dużych

prędkości oraz liniach towarowych o dużych obciążeniach na oś (22,5-25 t/oś

lub większych)?

 proszę przedstawić jakie są dalsze kierunki prac i czy można zaproponowane

rozwiązanie w rozprawie udoskonalać i rozwijać?

 co jest największą przeszkodą, aby wdrożyć takie rozwiązanie do eksploatacji

na szerszą skalę?

5. Najistotniejsze osiągnięcia pracy

Autorka wykazała się znaczną wiedzą z zakresu realizowanej tematyki badawczej.

Zaletą pracy jest jej aplikacyjny charakter. Do oryginalnych rezultatów o charakterze

aplikacyjnym w ramach rozprawy można zaliczyć:

 badania doświadczalne nowych materiałów polimerowych z wykorzystaniem

recyklingu, które mogą zostać zastosowane na podkłady kolejowe;

 analiza LCC dla zaproponowanych materiałów;

 zaproponowana ścieżka prawna zastosowania innowacyjnych podkładów

kolejowych w infrastrukturze kolejowej.
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6. Podsumowanie i konkluzja oceny rozprawy

Przedstawioną do recenzji rozprawę doktorską Pani mgr inż. Anny Butor oceniam

pozytywnie. Została ona wykonana na dobrym poziomie naukowym

i merytorycznym. Wyznaczony przez Doktorantkę cel rozprawy został osiągnięty, a

teza naukowa udowodniona.

Ujawnione w pracy niedociągnięcia nie umniejszają wartości merytorycznej pracy,

ponieważ przewaga nad nimi wartości poznawczych jak i naukowych pozwala na

pozytywną ocenę recenzowanej przeze mnie rozprawy doktorskiej. Na taką ocenę pracy

wpływa również stopień złożoności i trudności podejmowanych zagadnień przez

Autorkę, które moim zdaniem były trudne do zrealizowania nie tyko od strony

teoretycznej, ale i badawczej. Praca ma również wymiar praktyczny, bo dotyczy

rzeczywistych obiektów jakimi są podkłady kolejowe stanowiące istotny element

nawierzchni kolejowej. Biorąc pod uwagę powyższe rozważania stwierdzam, że

rozprawa doktorska pt.: Analiza celowości zastosowania recyklingu materiałów

stosowanych dla nowoopracowanych polimerowych podkładów kolejowych w oparciu

o LCC” mgr inż. Anny Butor przygotowana pod opieką promotora oraz promotora

pomocniczego stanowi w myśl ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce (j.t. Dz. U. z 2023 r. poz. 742, z późniejszymi zmianami) oryginalne

rozwiązanie problemu naukowego w dyscyplinie naukowej Inżynieria Lądowa,

Geodezja i Transport, spełniając jednocześnie wymogi stawiane rozprawie doktorskiej.

W związku z powyższym rekomenduję Radzie Dyscypliny Inżynieria Lądowa

Geodezja i Transport Politechniki Śląskiej o dopuszczenie rozprawy doktorskiej do

dalszych etapów postępowania we wnioskowanej dyscyplinie.